Sacerdotum confessariorum, qui probati sint, nomina, in tabella ordine descripta, ad valvas sacrissimæ ecclesiæ, vbi complures illi habitant, affixa in omnium conspectu sint.

Episcopus & in vrbe & quo tempore etiam visitationem obit, in frequentioribus dioecesanis locis confessarios sacerdotes, etiam regulares, aliquando ad se, cum singulis, tum vniuersos conuocet. Isque primo, cum ceteras muneric, quod suscepereunt, partes grauiter accurate que ostendat, tum præcipue moneat, quantum quamque graue, vel ad salutem, vel ad perniciem animarum onus sustineant; proinde demonstret item, & quam bene notos casus ipsi habere debeant, in quibus absoluendi auctoritatem nullam habent, & quam studiose propterea caueant, ne in messe aliena falcem ponant, & quam caute item in poenitentium absolutione agant, cum præsertim vel de restitutione, vel de occasionibus, quibus ad mortalia peccata aditus fit, abiiciendis agitur.

Ne vero facile in eodem peccati genere fideles offendat, hoc etiam illos ipsos confessarios admoneat, quam prudentes, quam cautos, quam diligentes in poenitentiis salutibus imponendis eos esse oporteat: tum prospicere etiam ut

ANNO CHRISTI
1576. non solum vitia, peccataque fideles, sed virtutes, Christia-
næque vita officia, opera, & actiones, cum Christiani no-
minis splendore congruentes suscipiant ac præstent ; ma-
ioresque in via Domini progressus in singulos dies habeant,
proposita vnicuique, pro eius ingenio, & conditione, ac
statu, bene sancteque agendi ratione.

Demonstret denique, quam sedulo caueant, vt ne eo-
rum dicta sanctorum cohortationum, paternarumque ob-
iurgationum plena, a factis vlo modo dissentiant ; ac ne
item audiendis sacris confessionibus vllam, ne minimam
quidem, auaritiae in primis, suspicionem præbeant.

Instructiones ad sacramentorum, & poenitentiae, & sa-
crae communionis, ministrandorum vsum, cultumque per-
tinentes, a nobis Concilii prouincialis tertii decreto confe-
ctas atque editas, in sua quisque vrbe, dioecesique episco-
pus seruari omni diligentia curet.

Medici quicumque vel in vrbe, vel in dioecesi sunt,
duorum mensium spatio per singulos episcopos, si id ante
non præstiterint, iureiurando obstringantur : quo spon-
deant, se, quod Pii V. pontifex maximus sanctione de
medicis edita præscriptum est, integre inuiolateque fer-
uauisse. Qui iusiurandum præstiterint, ne excommuni-
cationis poena, Concilio prouinciali primo decreta, sed iis
tantum poenis, illa pontifica constitutione sanctis, irre-
titi teneantur, si contra fecerint.

Nec vero confessarius sacerdos confitendi tempus æ-
grotanti proroget, nisi primum re cum episcopo, eove,
cui ille id curæ dederit, communicata, prorogationis fa-
cultatem scripto exaratam ab illo impetrarit.

Casus restitutionis rerum, quæ incertum est quibus re-
stitui debeant, episcopo deinceps reseruati sint.

Confessarius sacerdos, quicumque sit, etiam regularis,
ne auditæ sacræ confessionis testimonium scriptum, aut im-
pressum, manu sua suoque sigillo signatum, sibi peccata
confessis dare omittat ; tum in pascha, vt parochis, tum
ægrotationis tempore, vt medicis, quod debent, eos præ-
stissime plane constet. Confitentium præterea paschæ tem-
pore nomina, & cognomina, vt fraudi multiplici occurra-
tur, in librum certum, notato etiam die & mense referet:
quem librum episcopo petenti, pro debito caritatis studio,

non modo non deneget, sed prompte ostendat atque exhibeat, tradatve; testimonii vero formula certa ab episcopo præscribatur: cuius exempla, vbi ars impressoria fit, & vbi opus est, typis impressa, quamplurima vnicuique sacerdoti confessario tradantur.

Quæ pertinent ad extremam vunctionem, & reliqua erga morientes officia.

QVIBVS parochis Concilio prouinciali secundo permittitur, domi aliquando habere sanctum oleum infirmorum, ii fenestellam in ipsa domo, loco decenti, ac tuto construant; panno serico circumuestant; valuis, & clave claudant, vt & in honore, & recte custodiatur.

Parochus extremæ vunctionis sacramentum sicut his ministrare debet, adultis scilicet, periculose ægrotantibus, propeque moribundis, senio confeatis, etiam non ægrotis, in diem morituris; ita istis ne ministret, nempe pueris rationis vsu parentibus, mulieribus in partu laborantibus, ad bellum proficiscentibus, nauigantibus, peregrinantibus, & iis, qui mox ultimo suppicio mulctandis sunt.

Idem cum pro ægrotis parochialis vicinia sua semper oret, sacrificiumque offerat; tum si quem ex iis periculose ægrotare viderit, hoc curet diligenter, vt die noctuque ad extremæ vunctionis sacramentum ei ministrandum præsto sit & paratus.

Cum autem is ad ægrum, qui a parochiali ecclesia longius abest, grauiter, ac non sine periculo mortis, febri, morbove laborantem, sanctissimum corpus Domini defert; ne, vbi ad parochiale domicilium ipse redierit, mortem ille prius obeat, quam ad extremæ vunctionis sacramentum, eidem ministrandum, reuerti possit; vasculum etiam sacræ illius vunctionis secum ferat, illam ei, postquam corpus Domini præbuerit, ministraturus; si ita pro morbi ingrauientis ratione, mortisque periculo faciendum censuerit.

Id extremæ vunctionis sacramentum ministraturus, quot commode potest presbyteros & clericos adhibere studeat superpelliceo indutos; qui ipsum & ministrantem, & precantem, pietatis orationisque studio in eo ministerio adiuuent.

Quod si plures habere non potest, vnum saltem omnino adhibeat clericum sibi ministrantem.

ANNO CHRISTI
1576.

Accedat autem illud ministraturus, stola & superpel-

liceo indutus.

Vas sacri olei ne sinu brachiove comprehensum, sed
facculo serico apte inclusum, chordula serica a collo pen-
dens pie reuerenterque ferat.

Cum accersitur, prope ægrotantis lectum, mensam
paruulam, vbi commode fieri potest, parari; mappave
candida sterni curet, super qua & vas sit, vbi bombyx, vbi
stuppa ad abstergendas vñctiones, micaque panis ad ab-
tertionem digitorum præparata, & vas alterum aquæ ad
manus lauandas, & candela ceræ item parua. Qua in men-
sa vas sacri olei a parte lecto viciniori ponatur; a laico au-
tem homine ne manu teneatur.

Mulieribus ministraturus, renes ne inungat.

Vbi sacramentum ægro ministrarit, dum ille sermonis
& sensuum vsum non amisit; eum breuib[us] & suauibus
ardentibusque verbis excitare ad desiderium vitæ æternæ,
& ad spem de diuina misericordia concipiendam, ne op-
portune desistat; tum, cum prope moribundus est, in il-
lius animæ commendatione, quam maxima potest, intima
animi pietate, statas, religiosas, sanctasque preces recitet.

Curetque toto eo tempore, vt domestici simul omnes,
qui adiunt, pro eo Deum pie precentur.

Vbi hoc officium pie accurateque præstiterit, si æger
adhuc viuit, aut animam agit; ne eidem præsens adesse, om-
niaque salutaria officia præstare, omittat. Si vero adesse ali-
quando non potest, vel quia aliis grauiter ægrotantibus sa-
cramenta ministrare necesse habet; vel quia necessariis pa-
rochialis curæ occupationibus aliis impeditur, tunc ea pie-
tatis officia illi a sacerdote, si quis alius eo loco est, folcite
præstari curet.

Ad quod etiam officium sibi hoc subsidium, cum opus
est, comparet, vt confratriæ sanctissimi sacramenti, aut
doctrinæ Christianæ homines aliquos, parochiali sua dili-
gentia ad consolationis & spei excitandæ officia, aliaque
eiusmodi, instructos adhibeat. Hoc etiam parochus do-
mesticos, qui ægroti curam habent, moneat, vt ne post
extremæ quidem vñctionis sacramentum, quod ei ipse mi-
nistrauerit, corporis curam deferant.

Singulis mensibus in diœcesi vnuſquisque vicarius fo-

raneus, & in vrbe præfetus regionarius, aut alias, cui id muneris episcopus dederit, a suæ regionis parochis de illis perquirat, qui obierint; iisque animam agentibus an ipsi præsentes adfuerint; an curæ, & pietatis omnia officia eisdem moribundis præstiterint; tum, vbi opportune in mortuorum agnatos, affinesve inciderit, parochialium sacerdotum debitum officium, ab illis diligentius recognoscatur.

*Anno
Cœlesti
1576.*

Quod si eos negligentiores esse animaduerterit vbi pri-
mum illos, vt par est, reprehenderit, tum eorum negligen-
tiam, culpamve ad episcopum deferat.

Episcopus pro sua vigilanti cura, in vrbe, aut in alio loco,
in quo ipse sit, cum ægros grauter laborantes, præsertim
vitæ spiritualis amantes, pietatisque laude insignes, pater-
na caritate aliquando visitare studeat; tum episcopalem
benedictionem moribundis impertiat.

Hoc officium quoque diligentius, cum potest, sepe
parochis, sacerdotibus, religiosis viris, ægrotantibus, &
moribundis item, præstare idem pie curet.

Parochus vero fidelibus prope morituris suggerat, vt,
ex hoc sæculo, antequam migrant, qui præsertim in vrbe
sunt, aut alio loco, in quo episcopus sit, ad illum, certū ho-
minem mittant, qui eis episcopalem benedictionem petat.

Quæ pertinent ad sacramentum ordinis.

VBI primum episcopus, aut parochus aliquem norit,
qui vel sponte se clericali militia adscribi velit, vela paren-
tibus adhuc infans destinetur; hoc sedulo curet, vt ille, quo
diligentius clericalis disciplinæ, vitæque religiosæ institu-
tis primum imbuatur, ecclesiam frequentius adeat; fun-
ctiones, quas clerici obeunt, ceteraque id generis ministe-
ria cernat, ipsique parocho, vel alii sacerdoti, quem idem
episcopus maluerit, in disciplinam curamve traditus, ec-
clesiasticorum hominum consuetudine vtatur. Sic multi-
plici ratione cum paulatim & clericalis vitæ officiis ob-
eundis, & laboribus suscipiendis assuefiat; tum discat et-
iam, atque animaduertat, quod vitæ genus, si ordinis fa-
cramento initiari vult, sequi debeat; proindeque de re to-
ta maturius ante deliberet.

Parochi vero sit, illiusve, cuius curæ, episcopi iussu,
traditus est, eum quæcumque clericalis vocationis institu-
tionisve sunt, aliquando monere, ac docere diligenter.

Vt

ANNO
CHRISTI
1576.

Vt ad ecclesiam ministerium complures instituantur, qui ab ineunte pene aetate ad pietatem, vitamque innocentiam, cum literarum doctrina coniunctam, accurate instructi ei sancte, utiliterque post inseruant; illud unusquisque parochus valde studeat, ut quamplurimos potest pueros, praesertim pauperes, bona indole praeditos, qui spem afferant, se sacris initiatos, ecclesiam ministros viles fore, ad ecclesiasticae vitae normam accurate erudiat, eosdemque præterea, cum ante, tum etiam in primis post suscepitam clericalem tonsuram, ac deinceps minoribus ordinibus adscriptos, pro paternae caritatis studio, optimis moribus, clericali religioni congruentibus, clericaliumque functionum disciplina bene informet; literisque item instruat, eos praesertim, qui ab aliis probatis viris artem literariam profitentibus, ob inopiam, aliamve causam, commodius, diligenterque erudiri non possunt.

Eorum autem singulorum mores, studia, literarumque progressionem episcopo parochus aliquando significet; vt suo tempore, vel in seminarium cooptati, vel alia quacumque via adiuti, pro aetatis ratione, proque ingenii captu, studiis grauioribus se dedere queant.

Sacrae ordinationes, tum statis solum quatuor anni temporibus, nisi ob urgentem causam illas alio tempore aliquando, facultate a sede apostolicaliteris data, haberi necesse sit, tum in ecclesia cathedrali, ritu solenni, canonisque praesentibus, habeantur. Si vero quandoque in dioecesano loco habentur, in illius loci ecclesia primaria celebrentur, clero eiusdem praesente, vt decreto Tridentino caustum est.

Sæpe illud facileque euenit, vt vel hominis mores mutantur, vel, quod de illius vita minus antea notum atque exploratum erat, id postea aliquo modo patefiat; quo fit, ut quem episcopus superiorve aliquando probarit, dignumque existimarit aliquo etiam sacro ordine iniciari, illum ipsum post inueniat indignum, neque idoneum esse cui idem aut maior ordo conferatur. Quare ut & erroribus, multiplicique fraudi occurratur, & plane seruentur decreta illa Tridentina, unum, quo vetatur ad superioris ordinis gradum illos ascendere, qui in inferiori aliquamdiu, episcopi iudicio, versati non sint; quiue cum aetate, vita

Concil. Tom. 36.

Tt

ANNO
CHRISTI
1561

etiam merito , doctrinaque maiori non processerint ; alterum , quo cauetur , nemini licere ab alio episcopo primam tonsuram , aut ordinem aliquem suscipere , nisi eius probitas , & mores , ordinarii sui testimonio primum commendentur ; episcopus , aliisve superior , prout pro sua prudenteria , pietateque expedire censuerit , in primis videat , ne cuiquam , ante quam sacrae ordinationis tempus proxime instet , literas eiusmodi testimoniales , dimissoriasve pro ordinibus , ab alio episcopo suscipiendis , sine necessaria causa vñquam concedat .

Neque item iisdem literis facultatem det , plures ordines suscipiendi , quam illos ipsos tantum , quos vno eodemque tempore ab eo suscipi voluerit , ac per sacros Canones , Conciliaque licuerit . Præfiniat præterea in illis ipsis certum suscipiendi ordinis , cui quisquam adscribendus est , tempus , menstruum scilicet , vel bimestre , vel longius , ut pro loci distantia , pro aliave eiusmodi causa opus esse viderit . Quo præstituto tempore transacto , eas literas , illo nomine a se concessas , ei in posterum nihil suffragari , nihilque roboris habere iisdem literis declarat : quas etiam cancellario episcopali ab illo , cui concessæ sunt , reddi decernat .

Nec vero alienæ diœcesis clericō sacerdotali , neque vlli omnino regulari , literarum auctoritate , quas dimissorias , testimonialesve hic ab superiore , aut ille ab ordinario suo habet , episcopus ordinem aliquem , vel minorem , vel maiorem , ac ne primam quidem tonsuram , tempore illarum literarum præterito , conferat .

Quod si nullum iisdem literis spatium temporis præscriptum sit , ne item in sacra ordinatione quemquam promoueat , nisi eas recenter aut scriptas , aut renouatas , confirmatasve is afferat : atque ita recenter quidem ut non amplius duobus tribusve mensibus ante sacrae ordinatio- nis , qua ille proxime initiandus est , tempus datæ confirmatæ sint ; si modo aut loci distantia , aut eius , qui ordinem suscepturus est , diurna ab suo episcopo , superiore absentia , aliave id generis causa vetustiores literas , eiusdem episcopi iudicio , admitti probarive non postulet . Id ipsum quoque episcopus in testimonialibus morum literis cauebit , quas suæ etiam diœcesis clerici , aliave quicunque eo de genere afferent .

Literas autem eiusmodi, de moribus testatum facientes, ab alienæ dioecesis clericis, regularibusve item, qui ab sua dioecesi, monasteriove proxime aliquamdiu absfuerint, sibi afferri exhiberive curet, non solum ab eorum episcopo, superioreve, sed ab illo etiam, apud quem proxime manferint, eiusve auctoritate scriptas atque obſignatas.

Quod idem a suis clericis praestari iubeat, qui in aliena dioecesi, aliquo temporis spatio, proxime fuerint.

Si vero qui eo spatio in literis præfinito, aut si nullum etiam præfinitum sit, duobus aut tribus post datas, renouatasve literas mensibus ordines non suscepere; tunc literas illas, vel dimissorias, vel morum testimoniales, eo nomine sibi ab suo ordinario, vel superiore primum datas, vel recenter confirmatas, renouatasve, quamprimum per loci distantiam potest, eidem per se, vel alium restituat, red datve.

Cum autem deinceps ordines suscipere vult, iterum recentes illas ab eo impetrat.

Qui item ab suo episcopo eos suscepturus est, quod ad morum suorum testificationes attinet, a quibus debet, iterum recentes illas ei afferat, exhibeatve.

Si quis vna aliqua culpa, impedimentove, vt infra, irretitus tenetur, ne ad sacram ordinationem contra sacrorum Canonum & Conciliorum præscriptum, accedat, vt ne censuras, poenalesve canonico iure illis, quitalies ad eam accesserint, constitutas, subeat. Rursus diligentiam episcopus adhibeat, ne fraude vel dolo quispiam sacræ ordinationi sese ingerat.

Impedimento irretiti hi sunt.

Minores natu, sacramento chrismatis non confirmati, rudes & ignari, criminosi, solenniter poenitentes, neophyti, ebrietati & gulæ dediti, impudici, lapsi post ordinem susceptum, periuri, usurarii manifesti, infames, ratiociniis obligati, serui, corpore vitiati, insigniter deformes, illegitime nati, peregrini, & ignoti, bigami, irregulares quoquis alio modo suspensi, interdicti, excommunicati, amentes, morbo caduco laborantes, energumeni, non examinati & probati.

Subdiaconatum suscepturus, quo diligentius vitæ perpendat rationem, cui se, illum suscipiendo, sancte obstrin-

Concil. Tom. 36.

T t ij

git; ac proinde re tota accuratius deliberata, puriori mente ardenterique animi voluntate, ad rem tanti momenti accedat, priusquam eo sacro ordine initietur, aliquem semotum locum adeat, vbi ab omnibus curis & occupationibus liber, cum omnis ante actae vitæ sua peccata diligentie conscientiae discussione rite confiteatur: tum in salutaribus meditationibus, aliisque spiritualibus exercitationibus totus versetur, duce & moderatore sibi adhibito, religioso viro, earum usu perito, quem episcopus in primis probarit.

In illis autem, vel mense, vel longiori, breuiorive tempore persistat, prout de moderatoris consilio episcopus expedire censuerit. Quas item exercitationes, eodem praescripto, & modo, eo tempore diaconi, cum ad sacerdotii gradum accessuri sunt, pie ineant, ac praestent.

Nemo titulo seminarii sacris maioribus ordinibus adscribatur, neque titulo item beneficii, aut pensionis, alteriusve census, quem ei ad viatum, episcopi iudicio satis esse non constet.

Qui maioribus ordinibus initiari volunt, ii, quod Tridentino decreto iussum est, inuiolate plane seruent, ut mense scilicet, aut longiori ante statam sacræ ordinationis diem temporis spatio, prout edicto episcopali præfinitum erit, ad episcopum se conferant.

Quoniam vero prima tonsura, ut catechismi etiam Romaniliteris traditur, ad ordines suscipiendos, quædam præparatio iis est, qui Dei ministerio dicandi sunt; permultum propterea refert, omnem in illa conferenda, & suscipienda, diligentiam studiose adhiberi. Quamobrem id quoque ab iis, qui prima tonsura initiandi erunt, omnino seruari, ac præstari decernimus, nisi aliquando episcopus aliud ob causam faciendum censuerit.

Præstituto igitur tempore, omnium ac singulorum, tum qui prima tonsura, tum etiam qui maioribus ordinibus initiandi ad episcopum accesserint, nomen, cognomen, parentes, patria, ecclesia parochialis, intra cuius fines quisq; ortus, atque illa item, vbi proxime habitarit, recte notentur episcopi iusu. Ac præterea beneficium ecclesiasticum, pensione, aut patrimonium, illiusve generis census, cuius nomine, titulove quis sacros ordines suscepturus est. Hæc ve-

ANNO 1576. ro ipsa, literis exarata a parocho, ab eove, cui episcopus id negotii dederit, publice de illis proponentur die festo inter Missarum solennia in ecclesia & cathedrali & propria parochiali & in illa quoque, in cuius finibus postremo domicilium habuerit, & ubi præterea episcopus censuerit. Ac quod ad censum attinet, in ea omnino parochiali ecclesia, intra cuius limites maior eius census, siue ecclesiastici, siue alterius generis pars posita est, ut denuntiari queat, si quæ vel confictio sufficientis census, vel alia fraus subest, vel aliud, quamobrem illud beneficium aliumve censum non pacifice possideat, vel si quæ census illius pars ære alieno, aliove modo obstricta teneatur, vnde is, deinde initiatus sacris, non habeat satis vnde viuat, cogaturque propterea turpiter victimum queritare. Hac adhibita ratione, inquirat diligenter is, cui id munericus episcopus dederit, de eorum, qui prima tonsura, vel sacris maioribus ordinibus initiandi sunt, natalibus, ætate, vita & moribus, ac ceteris, quæ oportet, a viris spectata probitate. Nec vero is testimonialibus solum, quæ eorumdem, qui ordinibus initiandi sunt, nomine fient, vel afferentur, contentus omnino sit; aliunde etiam pro officiis sui munere ea omnia de illis studiose indaget, ut sibi hoc de genere toto veritas omni ratione constet.

Quinimo, quod ad mores illorum inquirendos attinet, testificatio ab iis nulla conquiratur, quos suæ vitæ testes ipsi attulerint, nominarintve, si id testimonii genus ab aliis, spectata integritate viris, recte haberí queat.

Alia præterea omnis diligens cautio ac ratio in hac ipsa tum indagatione, tum testificatione ab eo, quem huic muneri episcopus constituerit, adhibeatur.

Literæ porro, quibus tota hæc inquisitio, ac testificatio continetur, ad episcopum recte obsignata ab eo mittantur, cui id ille curæ mandauerit. At vero, ne propter eiusmodi, aliamve diligentiam, quam pro sui munericis officiis episcopus in eorum, qui ordines suscepturi sunt, natalibus, ac moribus, ceterisque id genus perquirendis adhibuerit, eorum quisquam excusetur, quo minus præscriptas sibi defæ, suisque conditionibus, qualitatibusve testificationes infra constitutas afferat.

Quas testificationes afferendi id tempus illis præstitu-

T t iij

tum sit, quo examen subituri, ordinis suscipiendi causa, ad episcopum conuenient. Quod sane tempus, episcopali etiam edito, significandum illis qui in urbe sunt, feriam scilicet secundam hebdomadæ, statam sacræ ordinationis diem præcedentis, dioecesis autem, aliisve ante feriam quartam hebdomadæ, in quam ipsa sacra ordinatio incidet, constituiimus: id vero, nisi vel pro dioecesis exiguae aut amplioris ratione, vel pro numero eorum, de quorum agetur promotione, breuius aut longius conueniendi tempus edito suo episcopus præscribendum censuerit.

Omnis, quicumque vel primam tonsuram, vel ordines minores, maioresve suscepturnus est, ea singula, quæ mox infra ordine statuuntur, de se literis legitime testata suo episcopo faciat;

Primo se legitimo matrimonio natum esse; aut ob natalium impedimentum secum dispensatum esse.

Præterea se, vel origine, vel beneficio ecclesiastico, quod in dioecesi obtinet, vel decennali domicilio, vel alia quavis legitima ratione dioecesanum esse.

Tum a parocho, aludique magistro, ut Tridentina Synodus oecumenica iubet, aut ab eo, quem in quois studiorum genere audit, aut si in seminario adscriptus est, ab illius rectore, aut ab aliis, quos episcopus maluerit, obsignatas literas afferat, quibus de vita suæ disciplina, moribusque testatum fiat.

Doctrinæ item Christianæ scholas se frequentasse, id testimonii afferat, vel a præfecto illarum, in parochiali vicinia sua constituto, vel ab eo, qui omnium id generis scholarum curæ præest.

Hæc præterea testimonij afferet, qui se prima tonsura initiari vult;

Sacro chrismate confirmatum esse.

In ecclesia frequentius, religiosiusque versatum esse.

In spe esse, se in clericali disciplina permansurum; hoc vero testimonium a parocho, aut ab eo sacerdote habeat, cui ab episcopo in disciplinam traditus est, postquam clericalis ordinis suscipiendi animum voluntatemque ei patet fecit.

Sacram item communionem crebro per annum sumpsisse.

ANNO CHRISTI
1576. Licebit tamen episcopo etiam sine testimonio, tum sumptæ communionis, tum frequentatæ scholæ doctrinæ Christianæ ob causam admittere.

Qui vero aliquo minori, maiorive ordine initiandus est, testimonium, præter ea quæ mox supra præscripta sunt, afferat etiam de his quæ sequuntur;

De prima tonsura, aut de ordine, quem proxime suscepit.

De illius ordinis functionibus a se præstitis; idque testificationis habeat a præfecto ecclesiarum, cui adscriptus est. Nec vero etiam regularis, cuiuscumque ordinis sit, admittatur, qui testimonium non attulerit a suo superiore.

De habitu clericali, ad prouincialium, dioecesanorumque Conciliorum præscriptum, post ordinem proxime susceptum, a se assidue gestato.

Quam testificationem a parocho afferat.

De confessione frequentiori, ex decretorum prouincialium præscripto, cuius rei testimonium obsignatum ab aliquo confessario sacerdote, probato ad audiendas confessiones clericorum, afferat.

De sacra communione, ut decretis prouincialibus iussum est, crebrius sumpta. Hoc autem testatum afferat, vel a parocho, vel a præfecto ecclesiarum, in qua adscriptus est, vel ab alio sacerdote, qui episcopi iussu ministrarit.

Qui subdiaconatum, aliumve sacrum ordinem suscepimus est, scripta præterea afferat, quibus præter cetera testetur, de se ex præcripta formula denuntiationes in ecclesia cathedrali & in aliis locis, per episcopum constitutis, publice die festo inter Missarum solennia factas esse.

Ætatem item, sanctione Tridentina præscriptam, annos scilicet vigintiduos, si subdiaconatum, vigintitres, si diaconatum, vigintiquinque attigisse, si sacerdotium suscepturus est.

Censum item vel ecclesiasticum, vel laicale, quem & pacifice possideri, & tantum esse constet, quantum ad vitæ eius sustentandæ usum satis esse episcopus censuerit, secundum prouinciarum, vel loci qualitatem.

De censu præterea denuntiationes præfinitis supra locis factas esse, atque ad huius Concilii præscriptum.

Quicumque vero subdiaconus, aut sacerdos creandus est, id præter alias testificationes afferat, se spirituales exercitationes ad decreti, in hoc prouinciali Concilio editi, præscriptum præstisſe.

Vt & episcopo sacram ordinationem habituro, & iis qui ordinis sacramento initiandi sunt, satis temporis detur, quo præstare possint quæcumque vel sacri Tridentini Concilii decretis, vel nostris etiam prouincialibus constitutio-nibus, ante stata illius sacræ ordinationis tempora, in iis præsertim, qui maiores ordines suscepturni sunt, præstari iussum est: primo episcopus statim illis temporibus eam de more solenniter celebraturus, duobus ante mensibus, aut amplius minusve, pro diœcesis amplitudine illius habendæ diem literis indicat: tum edictum, certa verborum formula conscriptum, publice proponi, ecclesiæque cathedralis valuis, aliisque ut consuetudinis est, locis affigi, idemque præterea a singulis parochis promulgari iubeat. Quo edicto omnes quicumque vel primam tonsuram, vel ordines minores maioresve suscepturni sunt, ad sacram ordinationem euocet. Certum præterea, vel menstruum scilicet, vel, quod ad diœcesanos attinet, longius etiam pro diœcesis amplitudine, spatum præstituat, quo ad se omnino illi singuli, qui prima tonsura, aut aliquo sacro ordine initiandi sunt, ante stata ordinationis tempora conueniant.

Certam item diem, sacræ ordinationi proximam, editat, qua primo qui in vrbe sunt, tum rursus alteram, qua diœcesani, qui prima tonsura, aut aliquo ordine initiandi sunt, cum præscripta testimonia afferant, tum stata examina subituri præsto sint. Reliqua præterea omnia & singula edicat & commoneat, quæ vel a clericis qui initiandi sunt, vel a parochis sacræ ordinationis causa præstari debet.

Proximo autem post illam edicti promulgationem die dominico, parochi, qui in vrbe sunt, tum vero diœcesani, vbi primum literas inductionis diei sacræ ordinationis celebrandæ acceperint, dominico die proxime sequenti, in sua quique ecclesia illas publice proponant atque affigant vna cum edicto de sacra ordinatione, & episcopi etiam literis pastoralibus, ex præscripta formula per nos edenda, aut alia ratione, argumentove, cum re, quæ sancte agenda

ANNO CHRISTI 1576. agenda est, consentaneo, prout episcopus aliquando expedire censuerit.

Quo dominico promulgationis die, ob sacram ordinationem proxime futuram, in singulis ecclesiis parochialibus, ut alias decretum est, processio de more agatur, litanii, supplicationibus publicis, quibus unusquisque secum mente reputans, quam pauci operarii in messe multa sint, hoc Deum toto corde exoret, ut qui dominus est messis, ipse mittat operarios in messem suam, ac lumen episcopo prebeat, ut in iis diligendis, quos ordinibus adscribat; quos vero episcopus delegerit, ope diuina illa adiuti, in sanctitate, & iustitia illi seruant, eiusdem gloriam omnibus in rebus sibi proponentes. Quod, ut eo nomine Deum populus supplex saepius oret, id illum singulis diebus dominicis per mensem ante sacræ ordinationis tempus crebra cohortatione parochi intra Missarum solennia præmoneant; at dominico die, illam proxime præcedente, pastorales etiam illas episcopi literas de scripto accurate iterum recitent: tum præterea admonitione populum ad illud excitent, ut non modo supplicationes ob eam causam, altero Concilio prouinciali decretas, pie, religioseque tunc obeat: sed illis ipsis statim, qui sequuntur, sacræ ordinationis diebus, frequens in oratione pure, sancteque versetur, ut Dei sanctorumque ope, piis fidelium precationibus impetrata, & episcopus ordines iis conferat, quos utilles operarios ecclesia Dei postulat: & qui ordines suscipient, in dies progressus maiores habeant, in vita morumque sanctitate, religione, doctrina, ac prudentia.

Episcopus, quantum sibi per occupationes episcopales licet, maxime curet, cum experimentum, examenve de iis instituitur, qui ordinibus, præsertim maioribus initianti, quique ecclesiis parochialibus præficiendi sunt, ipse præsens in eo examine adsit.

Quicumque ecclesiasticum aliquem ordinem suscepturus est, de eo periculum, experimentumve fiat, non solum in literarum scientia, verum etiam in cantus peritia, ad ordinis quem tunc suscipiet functiones rite recteque obeundas necessaria: tum præterea, si sacro ordini ascribendus est, in vsu, ac notitia, quam in recitandis diuini officii horariis laudibus precibusque habeat.

Concil. Tom. 36.

V u

In testimonialibus ordinis, ab unoquoque suscepti, literis, fiat testificatio etiam ecclesiæ, locive pii, cui istum adscriptus est, ex Tridentino decreto. Nec vero propterea, quo minus alii vel ecclesiæ, vel loco pio, eumdem etiam postea ab episcopo adscribi liceat, vetitum sit.

Stata illa temporum interualla, ordinibus tum minoribus, tum maioribus suscipiendis Concilii Tridentini decreto præscripta, ne facile ac passim sine ullo delectu prætermittantur, omittanturve. Quod si de iis aliquid ab episcopo remitti, dispensarive contigerit, id in literis dimissoriis, testimonialibus ordinum, adscripta etiam dispensationis causa, testatum plane fiat.

Clericus, qui ab suo episcopo literis testimonialibus, dimissoriisve impetratis, ordinem ab alio episcopo suscepit; mense post illum susceptum, aut longiori pro loci distanta temporis spatio, in eisdem literis præscripto, testificationem ordinis, quem suscepit, scriptam suo episcopo afferat: si vero legitima causa impeditus est, id per alium præstet.

At ubi primum poterit, ipse quoque episcopum conueniat, ut & in eorum, qui ordinibus adscripti sunt, librum referatur: & certæ ecclesiæ, si nondum adscriptus est, ex Tridentino decreto adscribatur.

Vt & minorum ordinum functiones ad usum reuocentur & per eos tantum præstentur, exerceanturve, qui in illis constituti, adscriptive sunt, ad Tridentinæ constitutionis præscriptum hæc decernimus;

Vbi fabricæ ecclesiæ, capitula, monasteria, vniuersitates, confratriæ, collegiae item cuiusvis generis, ac alii præterea quiuis homines, laicum custodis, aut monachi, vel alio nomine, certis etiam olim huic muneri attributis, bonis, fructibus, redditibus, aut alio quoquis modo, nomine, etiam pro libito suo, constituta mercede habere, adhibere soleant, qui ecclesiam custodiat, aperiat, claudat, campanas pulset, aliasve huiusmodi ecclesiasticas functiones obeat: aut aliis census est, quauis ratione huic sustentationi attributus; eius laici hominis loco clericus diligatur, qui pro ratione ordinum minorum quos suscepit, earum functionum munus præsterat; atque is constitutam illi mercedem, aut attributos fructus, redditusve capiat: qui si

ANNO CHRISTI 1576 satis non sint, illa vel capitula, vel monasteria, vel collegia, vel alii, ut supra, ad quos vlo modo pertinet, quod deest suppleant.

In omni vero parochiali ecclesia clericum talem parochus habeat, ut est Canonum iure & prouincialibus nostris Conciliis præscriptum: si autem parochus, præ parochialis ecclesiæ tenui reditu, clericum sibi in altari ministrantem sustentare non potest; neque alii sunt qui sustentent, populi sit totam sustentationem, aut partem quæ deest, subministrare.

Quibus etiam in capellis, altaribusve quocumque vel tituli, vel deuotionis & legati nomine Missæ sacrificium fit, in iis item singulis certum aliquem clericum, qui sacerdoti Missam celebranti inseruiat, sustentari iubemus. Quam obrem vbi non confratriæ, scholæve, non monasteria, ecclesiasticæ fabricæ, aut locorum piorum curatores, neque alii sunt, qui hoc clericalis sustentationis munus ibi præstare vltro velint, aut qui iure debeant: pro earumdem capellarum, altariumve ratione præstetur, si ex tituli nomine in iis Missa celebratur, eorum sumptibus, qui titulum gerunt: si ex legato, cuius certa summa sit, mercede ex eo detraæta: si ex deuotione, alove nomine, illorum impensis id præstetur, quorum nomine illud Missæ sacrificium fit, siue locorum piorum homines illi sint, siue sodalitates, siue vniuersitates, siue priuatus aliquis.

Si vero capellæ, altaris, aut legati, census vsque adeo exiguis ac tenuis est, quo clerici sustentandi onus sustineri non possit, ea ratio ab episcopo ineatur, ut contributione vndique ex iis capellis, altaribusve, quæ in eadem ecclesia, vel si ita necesse sit, etiam quæ in parochiæ finibus sunt, pro ratione redituum, vel muneris facta, huic clero sustentationi satisfiat. Qui clericus omnibus illarum capellarum & altarium sacerdotibus in Missæ sacrificio ministret.

Quibus autem clericis ita ut supra prouisum erit, pro ratione minorum ordinum, quos suscepint, ecclesiasticæ functiones iis in ecclesiis, vbi sustentationem capiunt, ipsi præstent. Quibus vero in ecclesiis tempore ab episcopo præstituendo non erit constitutus clericus clericali habitu indutus, qui sacerdoti Missam celebranti ministret, quique ecclesiasticas minorum ordinum functiones: illa-

rum ecclesiarum vsui & cultui necessarias, pro ratione ordinis a se suscepti,obeat; in iis a nullo sacerdote celebretur, nisi rei facultatem ex vrgenti causa concedendam episcopus iudicarit.

Ne vero laici, neve disciplinorum confratres, alteriusve cuiusuis confratriæ homines, ne moniales item, vt Canone vetitum est, benedictionem, thurificationemve, sibi mutuo, neque vero aliis, impartiantur.

Clericus ne sacerdoti in altari ante ministret, quam in illius ministerii functione rite instructus sit & ab eo probatus, qui in vrbe, aut etiam in singulis vrbis regionibus & in vnaquaque plebe ceremoniarum muneri, ex secundi provincialis Concilii decreto, præfectus est.

Nec vero etiam ecclesiasticus homo, cantoris, sacristæ, custodis, clerici in Missæ sacrificio ministrantis, munus, aliamve ecclesiastica functionem, in quavis ecclesia suscipiat, nisi illius vniuersusque muneris in ea ecclesia gerendi ab episcopo facultatem scriptam, quotannis renouandam, vita etiam, ac moribus ab eodem probatus, impletarit. Qui aliter suscepit, obieritve, qui item aliter, quam præscriptū est, conduxerit, aut receperit; pro modo culpæ arbitratu episcopi puniatur. De organista item, vel laico, vel ecclesiastico homine idem constitutum sanctumve sit.

Minorum ordinum functiones ac munera a singulis clericis, pro eorum, quibus initiati sunt, ordinum ratione præstentur, quæ non solum Concilio nostro prouinciali primo præscripta sunt, verum etiam cetera, quæcumque ex sacrorum Canonum legibus & comprobatis ecclesiasticæ disciplinæ monumentis, & ecclesiarum huius prouinciae rationibus, vberius & copiosius expressa, ordineque tradita, ad totius prouinciæ usum a nobis edentur.

Idque præter functiones, quas episcopus ad ea quavis ratione pertinere decreuerit, vel ad cuiusque ecclesiæ dignitatem, vtilitatemve illis imponendas, tribuendasve censuerit, vt est eodem primo Concilio decretum.

Tabella vero ex earum omnium functionum præscriptarum ratione, in omni ecclesia cathedrali, collegiata & parochiali sit: quæ in sacristiæ loco certo perspicuoque proponatur, vt clerici adscripti suas quique functiones nosse atque exequi rite possint.

ANNO
CHRISTI
1576. Clericos quoscumque, certæ ecclesiæ, piove loco adscriptos, si ab ecclesiæ, cui adscripti sunt, clericali statione, sine episcopi facultate, eaque literis exarata, discesserint, ordinum suorum munere, ex eiusdem Concilii Tridentini sanctione, episcopus interdicat. Nec vero propterea quidquam derogatum aliis decretis poenitve sit, quæ de parochorum, aliorumve curam animarum gerentium, ceterorumque residentia præstanta, vel absentia cauenda, puniendave, Tridentinis decretis, ac nostris prouincialibus constitutionibus, & editis præterea episcopalibus constitutæ sunt; quin imo illis etiam poenis, multatitve contra eos agat episcopus omni iuris ratione.

Episcopus, cum clerum, ut in Concilio prouinciali tertio iussum est, recognoscet, hoc præter cetera videat, an in alicuius clerici titulo, censuve ecclesiastico, vel etiam laicali, cuius nomine iis ordinibus adscriptus est, quidquam innouatum sit. Sique vel beneficii ecclesiastici cessionem, vel patrimonii alienationem, vel pensionis extinctionem, aut remissionem factam esse compererit, Canonum iure, sanctioneque Tridentina agat, ut iuridice recuperetur, restituaturve quod vel cessum, vel alienatum, vel remissum, extintumve, ipsi clero præiudicium affert ad vitæ sustentationem: aut si quid alia ratione paetove commissum actumve est, quod vel decreto Tridentino, ea de re edito, sacrifive Canonibus, repugnat, vel fraudem facit: contra quoscumque vero, qui tale quidpiam admiserint, idem poenis agat iure canonico constitutis, iisdemque ab Synodo etiam Tridentina renouatis.

De beneficiorum collatione ac prouisione.

QVÆ CVM QVE & examinis, & approbationis, & collationis, prouisionisve ratio, omnisque alia diligens cautio, in ecclesiis parochialibus cuiquam ex decreto Tridentino sanctito, adhiberi debet; illa ipsa omnis in capellaniis, ceterisque beneficiis ecclesiasticis, quocumque nomine nuncupatis, imo vero in ipsis etiam ecclesiæ, vel cathedralis, vel collegiatæ portionibus, quibus ab institutione, vel consuetudine, aliove quoquis iure, & nomine, onus, munusve, animarum curæ, vel exercenda, vel coadiuanda incubit, aut coniunctum est conferendis, in aliove prouisionis eorum modo, teneatur ac seruetur omnino.

V u iii

Quod Tridentinis decretis de eo , qui præsentatus est , per episcopum comprobando , etiamsi ad inferiores institutio pertineat , constitutum est ; id in beneficiis item , vel simplicibus , vel curatis , vel aliis cuiuscumque generis , in quibus etiam electionis , præsentationis , institutionisve ius , monachis , aliisve cuiuscumque ordinis regularibus , ceterisve competit , locum habere episcopus meminerit . Quare si quæ hactenus institutio sine episcopali comprobatione facta comperitur , eam irritam , inanem , ac plane nullam declareret , ac ne in posterum ita fiat , caueat quam diligenter .

ASIO
CARTESI
1776

Pro auctoritate , Canonum iure , & a Concilio Tridentino sibi tradita , episcopus , si idoneos non compererit , a patronis etiam quibuscumque præsentatos ne probet , admittatve , neve instituat , nec vero eis vlo quoquis nomine prouideat ; sed plane illos repellat . Idoneos porro ne censeat , quos experimento examinis interrogationibus diligenter facto , & doctrina , & cantus peritia , & aliis qualitatibus , ad recte riteque obeunda munera , eo beneficio , ad quod præsentantur , incumbentia , coniunctave necessariis , præditos esse non viderit .

Neque illos item , quos pro illius beneficij ratione , legitima ætate , sacrorum Canonum iure , Concilioque Tridentino præscripta esse , ex legitimo documento , testificatione non cognouerit .

Fraudes sœpe per eos committi animaduersum est , qui mandati literas apostolicas , quas vocant de prouidendo in forma dignum , impetrarint , ad duos , qui illas deinceps exequantur , scriptas , ita vt si vnuis præstituto tempore non exequatur , exequi debeat .

Ii enim ab uno , quoniam idonei non sint , reieci , ad alium tacita , quam tulerunt , repulsa , confugientes , beneficij , quod sibi conferri volunt , collationem non idonei aliquando surripiunt . Quamobrem omnibus singulisque notariis , cancellario , actuariisque prohibitum deinceps sit , ne si eiusmodi delegatae executionis acta confecerint , eorum partem , nisi de prioris iudicis exequentis consensu , concessuve , ad Canonum præscriptum edant : sed temporis , in mandati literis præfiniti , spatio confecto , acta omnia & singula ab se ob eam causam conscripta , illis ipsis ad

ANNO CHRISTI
1576. alterum istiusmodi executionis iudicem dent, poenis propositis, arbitratu episcopi irrogandis: vt hic quid a priore iudice actum decretumve sit, scire possit, ne in beneficio conferendo surreptio, obreptiove indebite insit, indeque propterea lites existant.

Ecclesia parochialis, ne deinceps cuiquam per sex menses commendetur, sed vel titulo conferatur, vel si juris patronatus est, praesentatus, electusve, qui ad illius curam gerendam idoneus, disquisitione de more facta, repertus est, ad Concilii Tridentini prescriptum instituatur.

Interea vero dum vacat, ex eiusdem Concilii decreto, vicarius constituatur, qui illam regat.

Liber conficiatur, isque in omni episcopali archiuo asseruetur; in quo libro dioecesanorum beneficiorum cuiusvis generis, cum vacationis certa dies, ratio, modusque describatur, tum collationes, ac prouisiones, vt vocant, quaecumque sint, vel a summo pontifice, vel ab episcopo, vel ab ullo quoquis alio factae, literarum, diplomatumve exempla, vel sententiæ summatim explicatae, prout potius esse episcopus censuerit, in eundem referantur. Itidem seruetur de literis ordinum, quibus singuli eiusdem dioecesis clerici initiantur.

Capitula vero, & quicumque sint, qui cuiusvis generis dignitates, canonicatus, aut alia quaecumque beneficia obtinent, literas, diplomata, tabulasve ipsas beneficiorum, quæ quoquis etiam vnonis iure possident, episcopo, etiam priuatim postulant, sine mora exhibeant. Ex quibus tabulis tum si quid oneris obligationisve illis inesse apparuerit, tum quidquid aliud expedire idem episcopus censuerit, id distincte explicateque exscribi iubeat.

Hocque omne ut ab iis, ad quos spectat, plane praestetur, idem omni ratione efficiat.

Nemo, cui beneficium parochiale, alteriusve cuiuscumque generis confertur, approbationis de se, etiam institutis examinis interrogationibus factæ, literas testimoniumve scriptum exhibere, ab ordinario cancellariove cogatur, cum qui beneficium collaturus, aut cuiusvis prouisionis nomine daturus est, ille ipse ordinarius est, qui eum approbauit.

Vt auaritiæ omnis non modo labes, sed suspicio vel mi-

nima ab episcopi domo , atque ab omni etiam ecclesiastico
foro tollatur , ne deinceps in beneficiis conferendis , aut
quauis prouisione dandis quidquam illo cuiusvis generis,
ne sigilli quidem nomine accipi exigive ab vlo liceat , omni
prorsus , si quæ huic decreto repugnet , consuetudine & su-
periorum Conciliorum decreto antiquato , abrogato . No-
tario tamen , cui pro munera laboribus certa merces nulla
constituta est , aliquid pro opera quam in literarum scri-
ptione ponit , accipere liceat , ad taxæ ab episcopo præ-
genda præscriptum : ita tamen ut pro omni vniuersitate
beneficii collati , vel prouisionis nomine dati scriptura a se
confecta , aliove quoouis nomine vel prætextu , plus aureo
nummo ad summum ne capiat .

Ne pro beneficij ecclesiastici possessione adipiscenda ,
plus quam par est , impensæ quis in compluribus instrumen-
tis eo nomine conficiendis vel exscribendis faciat , cum
eius bona variis locis sita sunt ; id propterea decernimus &
declaramus liberum esse vnicuique , cui beneficium ali-
quod collatum , aut quoouis prouisionis nomine datum est ,
& illius solum ecclesiæ , altarisve , in quo beneficij titulus
est , & illorum tantum eiusdem beneficij prædiorum bo-
norumve , quæ ipse maluerit , possessionem capere : modo
eam capiat , tabulis publice a notario confectis .

Beneficium etiam simplex obtinenti , quod ad vitæ sus-
tentationem satis est , si alterum simplex , aut ecclesia et-
iam parochialis , aliudve beneficium cuiuscumque generis con-
feratur , vbi is alterius beneficij cuiuscumque generis illud
sit , possessionem pacificam adeptus est , aut si per eum ste-
terit , quo minus duobus mensibus , quos a die , quo alterum
collatum est , præstituimus , illam adipiscatur , primum ipso
iure vacare censeatur . Cui vacanti prouideatur , cum ex
Tridentini Concilii sententia vnum & alterum item ab illo
simul retinere nullo modo liceat .

Beneficij quacumque auctoritate deinceps collati , vn-
de satis ad vietum sumitur , possessionem pacificam quis
adeptus , si nulla sibi facultate , dispensationeve legitima
concessa , beneficij prioris quod obtinebat , censem ex-
egerit , ea poena illi sit , vt quod exegerit illius duplum ad ec-
clesiæ usum restituat , tum alia ratione etiam mulctetur ple-
etaturve episcopi arbitratu .

Vt

Vt prædiorum ecclesiasticorum conseruationi consulatur, ac simul occupationibus, usurpationibus, aliisque fraudibus occurratur, ne clericus quispiam minori ætate, beneficium ecclesiasticum obtinens, cuiquam, etiam quocumque sanguinis cognationisve vinculo vel arctissimo sibi coniuncto, illius beneficii bonorum administracionem, procreationemve, nisi episcopi concessu, literis exarato, committat.

Idem præterea clericus, minor natu, beneficii quod obtinuerit, prædiorum bonorumve omnium inuentarium ex formula in Concilio prouinciali primo præscripta, aliquo viro adhibito, conficiat, quem episcopus ei constituerit. Alioquin poenam luat, eiusdem episcopi arbitratu irrogandam.

*Quæ pertinent ad sanctissimum Missæ sacrificium,
& diuina officia.*

DVM in ecclesia Missæ sacrificium siue cantu, siue absque cantu episcopus facit, ne interea ab alio sacerdote in ea fiat, quoad illo sacro peracto, de more benedixerit, nisi aliquando secus ob vrgentem causam permittendum duxerit. Quod institutum, cum Missæ conuentuales ab aliis celebrantur, præsertim festis solennibusque ecclesiarum diebus, vbique, tum maxime in opidis pagisve in usum introduci idem episcopus curabit.

Episcopus omnibus Missam in oratorio priuato celebrandi facultatibus hactenus concessis certos limites modumque præfiniat; ita vt præter causas, quas magnas & vrgentes iudicauerit, in ipsis priuatis oratoriis Missam celebrari ex facultatibus illis deinceps non liceat, nisi hoc fuerit a sede apostolica indultum. Quam moderationem diligenter adhibeat item, si quando in posterum eiusmodi facultatem concedendam censuerit.

Ne in oratorio, ecclesiave, quæ vel nuper extructa est, vel in posterum extruetur, Missæ celebranda facultas detur, permittaturve, nisi saluo iure, ac plane sine præiudicio ecclesiæ parochialis, nisi ob causam episcopo quandoque aliter videatur.

Curandum est omni diligentia, vt salutarem fructum capiat fidelis populus ex laboribus & officiis, quæ a parocho diebus dominicis & festis inter Missarum solennia, aut di-

Concil. Tom. 36.

xx

uina officia , vel alia quacumque occasione prestari , etiam ex Tridentino Concilio debent. Quamobrem Concili etiam Tridentini auctoritate , vt in ecclesiam parochiale frequenter , saltem dominicis & maioribus festis diebus , fideles conueniant , episcopus eos , quorum pastoralem curam gerit , diligenter ac saepius moneat. Literas preterea , eo de genere ab eodem episcopo edendas , ac etiam instructiones nostra cura ad communem prouinciae usum conficiendas , sape populo , prout vsuenerit , parochus de scripto recitabit.

Episcopus in facultate quavis Missarum celebrandarum concedenda prorogandave , videat ne ab ullo sacerdote plus muneric , quam ab eo prestari possit suscipi concedat aut permittat : tum maxime perpendat , si parochus est , qui sibi eam facultatem dari petit , an per hebdomadam possit , & suscipiendo nouo celebrandarum Missarum muneric , & ei , quod in ecclesia parochiali , ex Tridentini , aut primi nostri prouincialis Concilii prescripto , aliave quacumque obligationis causa iam debet , satisfacere , & alia preterea officia obire , quibus diebus aut ad festorum celebritatem , aut ad funus , exequiasve vocatum eo illum conuenire , Missasque celebrare contigerit. Quod si per ipsum haec omnia singulaque prestari non posse viderit , ne potestatem ei faciat noui muneric eo nomine suscipiendi , nisi ob inopiam in ecclesia parochiali , diebus ferialibus , rarius aliquanto parochialis muneric nomine , quam Concilio prouinciali primo iussum est , ideoque in alia , vel in eadem ecclesia parochiali , alio nomine per hebdomadam , iis ipsis , scilicet ferialibus diebus , celebrandi facultatem permitti necessarium episcopus duxerit : cuius religiosae conscientiae id permittimus.

In literis concessae prorogatae facultatis suscipiendi vel retinendi muneric Missam singulis vel certis statim diebus , aut ex certa obligatione celebrandi , exprimantur & altaris , capellae & ecclesiae , vbi illud situm est , nomen , & locus , & eleemosynae emolumentum , quod inde capitur ; statim item dies , & numerus Missarum , quas ibi celebrare statim illis diebus debet ex onere a testatoribus , aliisve , aut ab episcopo imposito pro facultate , quam is a iure communi , vel Tridentino Concilio habet. Tum etiam exponatur , si

ANNO CHRISTI 1576. quo alio præterea nomine ipse astrictus sit, Missam alio loco celebrandi; idque etiam a parochialis curæ munere, legati, alteriusve obligationis causa; qua in ecclesia item & altari, quibus item certis vel statis diebus illud præstare debat, & quantum inde emolumenti, eleemosynæ consequatur. Tum postremo certum ei facultati concessæ vel prorogatæ tempus præfiniatur. Nec vero in illo celebracionis munere ei perseverare liceat, expleto temporis spatio, episcopi literis præscripto, nisi facultas iterum confirmata, renouataque sit, aut prorogata ad aliud certum tempus, literis item, & ad præscriptum etiam superiorum Conciliorum nostrorum prouincialium.

Quilibet sacerdos, quod suscepit, muneri Missæ sacrificii faciendi, satisfaciat omnino.

Nec vero cuiquam, qui quotidiano eo munere astrictus quoquis modo est, ne semel quidem in hebdomada, ut alibi Missam celebret, id prætermittere vlo prætextu liceat, nisi aliquando eius, cui curæ episcopus id dederit, aut, si nemini dederit, rectoris, præfective ecclesiæ consensu sacerdotem alium ante in locum suum substituerit, qui id præstet, quod in ea ecclesia ipse debet.

Sin autem certis hebdomadæ diebus, sacerdotes complures in eadem ecclesia ob aliquam cuiusvis generis causam rationemve, Missæ sacrificium facere debent; id ut statis certisque iis ipsis diebus illi omnino præstant, curet plane rector ecclesiæ, aut, si præsertim ecclesia collegiata, vel alia frequens est, aliis, quem ei episcopus præfecerit.

Quod si alii item sacerdotes sunt, qui in illa ecclesia, incertis tamen diebus, munus impositum habent Missæ celebrandæ: tunc idem rector, præfectusve, capellanis sacerdotibus vocatis, reque cum eis tractata, certos vnicuique dies præscribat, quibus in ea ecclesia Missam celebrent: vt singulis, si fieri potest, hebdomadæ diebus Missarum celebrationes recte atque ordine distributæ peragantur.

Qui capellas obtaintent, ipsi per se, non alii eorum nomine, Missæ sacrificium, diuinaque officia, quæ illarum rectores præstare debent, in illis celebrent: si modo vel aliud ecclesiasticum beneficium, quod residentiæ personale munus requirat, non habeant: eoque impediti, debita eis capellis officia gerere non queant: vel earumdem institutione,

Concil. Tom. 36.

Xx ij

dotationeve , aut legato , aut donatione , aut facultate ab episcopo impetrata , in illis obeundis capellani officiis aliena opera , ministeriove uti possint , vel alia quauis ratione , causave impediti sint.

Singula vero , ob quæ capellanus aliquis se a debito capellani officii munere immunem putet , afferatve , quo minus per se ipsum præstet , ab episcopo cognoscantur , ac probentur item.

Quicumque sacerdos in altari certo Missam celebrare debet , si in alio celebrarit : ne , quod debet , præstitisse censetur , nisi episcopi , alteriusve , cui ille id curæ commis-
rit , iussu , concessu , permissuve aliquando fecerit .

Si eodem tempore , & in eadem ecclesia Missæ plures aliquando etiam pro mortuis celebrandæ sunt , in altaribus ita inter se disiunctis celebrentur , vt sacerdos alter ab altero non perturbetur , neque si fieri potest audiatur : sin autem hac de causa tempus non patietur eo die Missas omnes , quæ debent , celebrari , in aliud potius diem aliquæ dif-
ferantur , vt huic decreto pareatur , quod ad religiosum cultum illius sanctissimi sacrificii spectat .

Missæ parochialis sacrificium die festo , circiter duabus post solis ortum horis , aliis etiam diebus ea hora , quæ populo vniuerso , pro loci ratione , episcopi iudicio , magis accommodata erit , in omni ecclesia parochiali celebretur , datis semper ante statis campanæ signis , iisque horæ dimidiæ interuallo distinctis , vt in tempore populus conuenire possit .

Si prater parochum aliis etiam sacerdos est , qui in ea ecclesia Missæ sacrificium facere debet ; id omni die in aurora celebret , vt qui iter facere , vel aliud quidquam , ruri præfertim , agere necesse habent , interesse possint , neque propterea omittant .

Si vero plures sunt sacerdotes , qui ibi , aut in eiusdem parochiæ finibus Missam celebrent , tunc , vt decretum est prouinciali primo Concilio , vnam in aurora , reliquas deinceps debito interuallo distributas , postremam vero , quo tardius potest , prout populo commodius erit , celebrent ad præscriptum tabellæ a rectore parochialis ecclesiæ , vel ab alio conficiendæ , cui episcopus id munus dederit ; nisi dies festus sit , quo excepta illa prima , quæ in aurora celebratur ,

ANNO
CHRISTI
1576. nullam omnino celebrent ante peractum Missæ parochia-
lis sacrificium, etiam in ecclesiis, capellis, oratoriisve sæ-
cularibus, etiam scholarum & confratricarum, etiam lai-
calium, intra fines vniuersitatisque parochiæ constitutis, ni-
si parochus ob causam certa præscripta hora ante facere
concesserit.

Quod si die festo etiam per illud Missæ sacrificium, quod
in aurora fit, populus a parochiali Missa auocetur; tunc
episcopus illud, etiam festo die, post Missam parochialem
fieri celebrative iubeat.

Episcopi vero facultas & iudicium sit, id omne quod
ad Missæ celebrandæ horam spectat, pro temporum, loco-
rum, causarumque ratione aliter statuere, permittere, ac
iubere. Proinde tabella, in qua certa omnis illa celebratio-
num distributio, dies scilicet, hora & altare, tum sacerdos,
qui celebrare debet, apte descripta appareat, in sacraria
loco conspicuo proposita atque affixa sit.

Quo citius atque exploratius episcopus sciat, eorum,
qui sacri faciendi causa aliquid pie, vel legarunt, vel dede-
runt, voluntati per illos, quorum interest, vere satisfa-
ctum esse; ac ruris si quid ea in re neglecatum, aut omis-
sum, prætermissumve est, id opportune ut fiat, prospicere
cavereque possit: hæc decernimus, atque statuimus;

In unaquaque ecclesia liber deinceps singulis annis, vel
alio certo tempore renouandus, perpetuo sit; in quo & an-
no & mense, & die primum notato, vnuſquisque siue paro-
chus, siue capellanus, siue alias sacerdos, qui quovis obli-
gationis nomine in ea ecclesia Missæ sacrificium fecerit, in
singulos dies, vbi id perfecerit, manu sua subscribat; & no-
minatim breuiter exponat, se illud præstisſe, aut paro-
chialis ecclesiæ, aut capellæ, legative pii, aut anniversarii,
aut funeralis officii nomine. Cui præterea libro singulis die-
bus subscribat is, quem in qualibet ecclesia episcopus sta-
tuerit: qui item, si ipſe est qui Missæ sacrificium eo quovis
nomine fecerit, ipſe item manu sua subscribat, quoties ali-
quo eo nomine Missam celebrarit.

Is liber tuto sacraria loco afferuetur.

Quibus vero locis, ecclesiisve Missæ plures quam tres
quotidie celebrantur, episcopus præter has cautiones pun-
ctatorem etiam secretum, vbi opus esse viderit, constitue-

re item poterit, idque secreto etiam, si ita expedire videbitur, qui iuratus in singulos dies notet, si qui erunt, qui debito Missæ celebrandæ muneri defuerint.

Anno
Cœlum
1516

In vrbe vero aliqui ecclesiastici viri, ab eodem episcopo probati, in dioecesi item vicarii foranei, aliive, ab episcopo etiam constituti, libros Missarum celebrationibus notandis præscriptos, saepe etiam de improviso recognoscant: inspicientque præterea notationes, per punctatorem occulte factas: ac singulis mensibus, aut tertio quoque mense, cum unoquoque capellano præstigi muneris sui rationes inibunt, tum etiam illius testimonium scriptæ initæ rationis dabunt.

Nec vero cuiquam cappellano non titulari, qui munus celebrandi certis statim diebus, aut ad certum tempus, aut in perpetuum suscepit, quidquam mercedis eleemosynæ ex legatis piis, aliave quavis ratione, a quibus suis soluatur: neque id exigat absque episcopi, eiusve, cui id curæ ille dederit, mandato, eoque scripto: quod ne detur, nisi pro ratione præstigi muneris, cuius testimonium scriptum ab eo, de quo supra, re ipsa exhibuerit.

Anno autem expleto, vel breviori temporis spatio, quidquid ob prætermissum celebrandarum Missarum munus, cappellano tribui non debet: id omne fabricæ ecclesia præfectis, aut corporis Domini confratribus, in ea ecclesia constitutis, vbi ille Missarum muneri defuerit, aut aliis depositariis soluatur, ab episcopo constitutis: vt quot Missas celebrari ab eo prætermissum est, totidem eo nomine ab alio sacerdote celebrentur: aut ad ipsum in ornamento rum, quæ eisdem altaribus capellisve usui sint, apparatus erogetur, prout episcopus expedire existimauerit. Ut autem & hoc diligentius præstetur & sacerdotibus consulatur, qui ob Missæ celebrandæ munus suscepimus, ac præstum, eleemosynas sibi debitas, magno cum negotio, saepe que cum detimento ab iis, qui tribuere debent, consequuntur; episcopus, vbi expedire viderit, certos aliquos, probatosque homines depositarios deligat; quorum munus sit, illas exigere, custodire, tum statim temporibus proportione supra præcripta, cappellanis sine mora soluere.

Et quoniam qui capellas, altaria, aliave beneficia ecclesiastica in titulum obtinent, quibus Missarum munus ali-

ANNO CHRISTI 1576. quod incumbit, non ab heredibus eorum, qui legata pia reliquerunt, vel ab aliis eiusmodi, sed ipsi per se fructus capellarum altariumve suorum exigere solent, cum iis sequentri ratione omniq[ue] alio modo episcopus agat: vt si muneri suo illi celebrandis Missis defuerint, fructuum restitutio locum habeat, eaque ad præscriptam, vt supra, rationem, pie utiliterque erogetur.

Quam sequestri & multæ rationem omnes adhibere debent, vt opus fuerit, cum capellanis quoque illis, qui etiam legati nomine, vel alia eiusmodi causa Missas celebrandas ad certum tempus, vel in perpetuum suscipiunt.

Qua in ecclesia, pro frequentiori, qui ob festi diei, indulgentiæ celebritatem, aut ob perpetuum populi, ac præcipuum deuotionis studium fit, ad eam concursum, elemosyna & crebrior & vberior Missæ celebrandæ nomine datur: in ea ne cuiquam sacerdoti eiusmodi eleemosynam ob Missæ celebrationem, vlo modo aut prætextu flagitare, ac ne sponte quidem oblatam accipere liceat. Verum vnuſquisque sacerdos illam in capsula, certo ecclesiæ loco, aut pro sacristiæ foribus eo nomine collocata deponendam curet. Cui capsulæ statis illis frequentioris concursus diebus, rector ecclesiæ, aliisve, cuius interest, aut is, cui episcopus hoc munus dederit, certum aliquem clericum spectata probitate præficiat: cuius sit illis diebus apud capsulam assidere, tum sigillatim, ordineque notare, quæ Missarum aliarumque precum nomine eleemosyna detur accipiaturve, vt pro illius notationis ratione rector aut sacrista, aut ille quem episcopus constituerit, sacerdotibus illius ecclesiæ, aliisve ad diuina officia concelebranda, eo celebritatis nomine euocatis statim præscribat: quid pro eleemosyna oblata vnuſquisque eorum illis diebus præstare debeat, quo plenius eorum, qui obtulerint, voluntati satisfiat.